
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ   ШЕКСНИНСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 18.12.2017 года                                                                                         № 1822 
         п. Шексна 

 

 

О внесении изменений в постановление администрации  

Шекснинского муниципального района от 30.06.2010 № 1223 «О Порядке 

предоставления денежных компенсаций на оплату жилого помещения, 

отопления и освещения отдельным категориям граждан, проживающим   

и работающим в сельской местности, рабочих поселках  

(поселках городского типа)» 

 

 

В целях реализации решения Представительного Собрания 

Шекснинского муниципального района от 26 мая 2010 года № 65 «О 

предоставлении ежемесячной денежной компенсации на оплату жилого 

помещения, отопления и освещения отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа)» (с последующими изменениями и 

дополнениями), руководствуясь статьей 32.2 Устава Шекснинского 

муниципального района,  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в постановление администрации Шекснинского 

муниципального района от 30 июня 2010 года № 1223 «О Порядке 

предоставления денежных компенсаций на оплату жилого помещения, 

отопления и освещения отдельным категориям граждан, проживающим и 

работающим в сельской местности, рабочих поселках (поселках городского 

типа)» изменение, признав пункт 2 утратившим силу. 

2. Внести в Порядок предоставления денежных компенсаций на оплату 

жилого помещения, отопления и освещения отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа), утвержденный постановлением администрации 

Шекснинского муниципального района от 30 июня 2010 года № 1223 

следующие изменения: 

2.1. Раздел 1 «I. Общие положения» изложить в следующей редакции: 

«I. Общие положения 



2 

 

 1.1. Настоящий Порядок устанавливает механизм предоставления 

ежемесячной денежной компенсации расходов на оплату жилого помещения, 

отопления и освещения и ежегодной денежной компенсации на приобретение 

твердого топлива. 

 1.2. Уполномоченным органом по предоставлению денежных 

компенсаций на оплату жилого помещения, отопления и освещения 

отдельным категориям граждан, проживающим   и работающим в сельской 

местности, рабочих поселках (поселках городского типа) установлена 

администрация Шекснинского муниципального района (далее 

уполномоченный орган) в соответствии с решением Представительного 

Собрания Шекснинского муниципального района от 28 декабря 2015 № 151 

«Об установлении уполномоченного органа». 

1.3. Действие настоящего Порядка распространяется на меры 

социальной поддержки по оплате жилого помещения и коммунальных услуг, 

следующим категориям граждан: 

медицинским работникам, работающим в муниципальных 

образовательных учреждениях;  

специалистам в области культуры и искусства, работающим в 

муниципальных учреждениях образования, социального обслуживания 

населения и культуры; 

педагогическим работникам муниципальных учреждений культуры и 

искусства; 

пенсионерам из числа: 

а) медицинских работников медицинского вытрезвителя, медицинских 

и фармацевтических работников, работающих в учреждениях социального 

обслуживания населения; 

б) специалистам в области культуры и искусства, работающим в 

муниципальных учреждениях образования, здравоохранения, социального 

обслуживания населения и культуры; 

в) педагогическим работникам муниципальных учреждений 

здравоохранения, социального обслуживания населения, культуры и 

искусства; 

проработавшим в сельской местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа) не менее десяти лет, при условии, что на момент выхода на 

пенсию (после 1 января 2005 года) они имели право на предоставление мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка; 

г) социальным работникам и специалистам по социальной работе 

муниципальных учреждений социального обслуживания населения, 

проработавшим в сельской местности, рабочих поселках (поселках 

городского типа) не менее десяти лет, при условии, что на момент выхода на 

пенсию (после 1 января 2016 года) они имели право на предоставление мер 

социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2.4 настоящего Порядка; 

- пенсионерам, а также членам семей умерших пенсионеров из числа 

лиц, указанных в подпунктах «а» - «в» настоящего пункта, при условии 



3 

 

предоставления им льгот по оплате за жилья и коммунальные услуги по 

состоянию на 31 декабря 2004 года; 

- лицам, указанным в подпунктах «а» - «г» настоящего пункта, 

проработавшим в учреждениях здравоохранения, социального обслуживания 

населения, культуры и искусства в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) не менее десяти лет, которым выплачивается 

пенсия, назначенная в соответствии с пунктом 2 статьи 32 Закона Российской 

Федерации «О занятости населения в Российской Федерации» от 19.04.1991 

№ 1032-1, при условии, что на момент увольнения они имели право на 

предоставление мер социальной поддержки, предусмотренных пунктом 2.4. 

настоящего Порядка.  

1.4. Денежные компенсации предоставляются: 

- гражданам, указанным в пункте 1.3 настоящего Порядка: 

- гражданам, имеющим место жительства на территории Шекснинского 

района; 

 - гражданам, временно проживающим на территории Шекснинского 

района и получающим пенсию в учреждениях Пенсионного фонда 

Российской Федерации или пенсионных службах иных ведомств в 

Вологодской области; 

- денежные компенсации предоставляются гражданам по одному 

жилому помещению по месту жительства либо по месту пребывания. 

1.5. Действия (бездействие), решения уполномоченного органа, его 

руководителя и муниципальных служащих могут быть обжалованы в порядке 

досудебного (внесудебного) обжалования в соответствии с Федеральным 

законом от 27 июля 2010 года № 210-ФЗ «Об организации предоставления 

государственных и муниципальных услуг» (с последующими изменениями) 

либо в судебном порядке. 

1.6. Отчет о расходовании средств на оплату жилого помещения и (или) 

коммунальных услуг отдельным категориям гражданам представляется 

уполномоченным органом ежеквартально не позднее 13 числа месяца, 

следующего за отчетным периодом, в финансовое управление Шекснинского 

муниципального района.».  

2.2. В разделе 2 «II. Предоставление ежемесячной денежной 

компенсации расходов на оплату жилого помещения, отопления, освещения 

(далее  также – ежемесячные денежные компенсации, ежемесячная денежная 

компенсация)»:  

2.2.1. пункт 2.2. дополнить абзацем четвертым следующего 

содержания: 

«копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования.»; 

2.2.2. дополнить пунктом 2.15. следующего содержания: 

«2.15. На основании Постановления Правительства Российской 

Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения», в целях 



4 

 

предоставления информации о предоставляемых гражданам мерах 

социальной защиты (поддержки), а также предоставление доступа к такой 

информации гражданам, данные о гражданах, получаемых меры социальной 

защиты (поддержки), размещаются в Единой государственной 

информационной системе социального обслуживания уполномоченным 

лицом администрации Шекснинского муниципального района.». 

2.3. В разделе 3 «III. Предоставление ежегодных денежных 

компенсаций на приобретение твердого топлива (далее – ежегодные 

денежные компенсации)»: 

2.3.1. пункт 3.3. дополнить абзацем шестым следующего содержания: 

«6) копию страхового свидетельства обязательного пенсионного 

страхования.»; 

2.3.2. дополнить пунктом 3.18. следующего содержания: 

«3.18. На основании Постановления Правительства Российской 

Федерации от 14.02.2017 № 181 «О Единой государственной 

информационной системе социального обеспечения», в целях 

предоставления информации о предоставляемых гражданам мерах 

социальной защиты (поддержки), а также предоставление доступа к такой 

информации гражданам, данные о гражданах, получаемых меры социальной 

защиты (поддержки), размещаются в Единой государственной 

информационной системе социального обслуживания уполномоченным 

лицом администрации Шекснинского муниципального района.». 

2.4. Приложение 5 к Порядку изложить в новой редакции согласно 

приложению  к настоящему постановлению. 

3. Настоящее постановление вступает в силу после дня его 

официального опубликования в газете «Звезда». Положения пункта 1.3 

Порядка предоставления денежных компенсаций на оплату жилого 

помещения, отопления и освещения отдельным категориям граждан, 

проживающим и работающим в сельской местности, рабочих поселках 

(поселках городского типа) в редакции настоящего постановления  

распространяются  на правоотношения, возникшие с 1 января 2016 года. 

4. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном 

сайте Шекснинского муниципального района в информационно – 

телекоммуникационной сети «Интернет».  

 

 

 

Руководитель администрации  

Шекснинского муниципального района                                    С.М. Меньшиков  

 

 

 

 

 



5 

 

Приложение 

к постановлению администрации 

Шекснинского муниципального района 

от 18.12.2017 года № 1822 

 

«Приложение 5 

к Порядку 

 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

 
1.Я,  

проживающий (ая) по адресу:  

 

 

паспорт:  выдан  

 
                          (серия, №)                                                                         (когда, кем)  

даю согласие администрации Шекснинского муниципального района, находящейся по 

адресу: 162560, Вологодская область, п. Шексна, ул. Пролетарская, д. 14, на обработку 

моих персональных данных, содержащих:  

1.1. фамилия, имя, отчество (в том числе информация о смене фамилии, имени, 

отчества);  

1.2. дата рождения;  

1.3. место рождения;  

1.4. гражданство;  

1.5. данные российского паспорта (серия, номер, когда и кем выдан);  

1.6. место жительства и дата регистрации по месту жительства, место фактического 

проживания;  

1.7. номера контактных телефонов;  

1.8. семейное положение (информация о вступлении в брак, в случае развода - 

данные о разводе);  

1.9. сведения о близких родственниках (отец, мать, усыновители, усыновленные, 

братья и сестры, дети, а также жена (муж), в том числе бывшие):  

- степень родства, фамилия, имя, отчество (в том числе информация о смене 

фамилии, имени, отчества);  

1.10. сведения о трудовой деятельности, общем трудовом стаже;  

1.11. реквизиты страхового номера индивидуального лицевого счета в Пенсионном 

фонде Российской Федерации (СНИЛС);  

1.12. реквизиты пенсионного удостоверения (реквизиты удостоверения ветеран 

труда); 

1.13. данные банковских счетов;  

1.14. номер служебного телефона.  

 2. Я даю согласие на использование моих персональных данных в целях:  

 - предоставления денежных компенсаций на оплату жилого помещения и (или) 

коммунальных услуг в соответствии  с действующим законодательством; 

- предоставления информации в государственные органы Российской Федерации в 

порядке, предусмотренным действующим законодательством.  



6 

 

3. Настоящее согласие предоставляется на совершение любых действий в 

отношении моих персональных данных, которые необходимы или желаемы для 

достижения указанных выше целей, включая сбор, систематизацию, накопление, 

обработку, хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, 

блокирование и уничтожение персональных данных, а также осуществление любых иных 

действий с моими персональными данными с учетом федерального законодательства. 

4. Я даю согласие на передачу:  

4.1. Всего объема персональных данных, указанных в пункте 1 согласия, с целью 

использования администрацией Шекснинского муниципального района:  

- для предоставления денежных компенсаций на оплату жилого помещения и (или) 

коммунальных услуг, в том числе подготовке проектов постановлений администрации 

Шекснинского муниципального района, заполнении документов, предоставлении 

гарантий, предусмотренных действующим законодательством.  

4.2. Персональных данных, указанных:  

- в подпунктах 1.1., 1.15.:  

в организации, которым администрация Шекснинского муниципального района  

передало полномочия по перечислению денежных компенсаций на оплату жилого 

помещения и (или) коммунальных услуг:  

Казенное учреждение Шекснинского муниципального района «Централизованная 

бухгалтерия по обслуживанию муниципальных учреждений», расположенное по адресу: 

162562, Вологодская область, п. Шексна, ул. Труда, д. 3-б 
(наименование организации, адрес) 

  в кредитные организации по перечислению денежных компенсаций на оплату 

жилого помещения и (или) коммунальных услуг:  

 

 

 
(наименование кредитной организации, адрес) 

4.3.Персональных данных, указанных:    

- в подпункте 1.1., 1.5.,1.6.:  

в организацию почтовой связи по выплате денежных компенсаций на оплату 

жилого помещения и (или) коммунальных услуг:  

 

 
(ФГУП «Почта России», адрес) 

4.4. персональных данных, указанных:  

- в подпунктах 1.1. - 1.3., 1.6.:  

в управляющие организации, товарищества собственников жилья, 

ресурсоснабжающие организации на территории Шекснинского муниципального района, 

с которыми заключено соответствующее соглашение об организации информационного 

взаимодействия по предоставлению гражданам ежемесячных денежных компенсаций на 

оплату жилого помещения и (или) коммунальных услуг. 

Данное согласие может быть отозвано мною в любое время. Отзыв оформляется 

письменно в виде заявления в произвольной форме.  

Персональные данные могут обрабатываться в электронном и (или) письменном 

виде на средствах электронной техники.  

Я подтверждаю, что давая такое согласие, я действую своей волей и в своих 

интересах.  

 

 

«____» _____________ 20__ г.                                               _____________ /____________/». 

 


